
COMUNE DI CAMIGLIANO 

Provincia di Caserta 

Tel 0823/879520 fax 0823/879391 

www.comune.camigliano.ce.it 

-AREAAMMINISTRATIVA- 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 
                                       N° 65 del 08.07.2024 (R.G. n. 1 7 1 /2024) 
 
 
Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione Approvazione dell'avviso pubblico per 

soli titoli per la costituzione dell’Albo dei Rilevatori e dell'Elenco suppletivo dei 
rilevatori. 

L'anno 2024 il giorno otto del mese di luglio in Camigliano, il sottoscritto Avv. Antonio Veltre, in 

qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 

D. Lgs. 267/2000, in virtù di decreto sindacale n. 6/2022 adotta la determinazione di seguito esposta in 

narrativa 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli 

Uffici; 

Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 

Premesso che: 

 con la  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, furono indetti i 
Censimenti permanenti; 

 al comma 227 venne indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi 
dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia 
di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

 la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal 
Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.  763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il  D.Lgs.  06/09/1989,  n.  322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, 
veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

 l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio statistica, le 
cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti; 

 
Richiamate: 

 la nota  ISTAT Prot. n.  0520523/24 del 01/03/2024 con la quale  il medesimo Istituto comunicava 
l’Avvio attività preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: 
rilevazione da Lista (IST-02494)”, organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di 
Censimento approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

 La circolare n.1 del 5 aprile 2019, che fornisce indicazioni in ordine alle specifiche tecniche 
delle rilevazioni; 

 La circolare n. 2 del 20 maggio 2019 fornisce indicazioni in ordine ai compiti, ed alle modalità 

 

http://www.comune.camigliano.ce.it/


di selezione dei coordinatori, degli operatori di back office e rilevatori, stabilendo per ognuna 
delle predette figure i requisiti da possedere; 

 la propria determinazione n. 28 del 27.03.2024 (R.G.n.81/2024) con la quale si procedeva 
all'aggiornamento dell'Ufficio Centrale di Censimento del Comune di Camigliano 
 

Considerato, altresì, che le succitate circolari stabiliscono che gli incarichi di rilevatore e/o operatore di 

back office debbano essere affidati a personale dipendente oppure, se ciò non sia possibile o il 

personale non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno; 

 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la formazione di un 

Albo dei cittadini idonei ad assumere l’incarico di rilevatore; 

 

Considerato che la predetta circolare n. 2 prevede espressamente che nel caso in cui nessun candidato 

risulti in possesso del requisito “Esperienza in materia di rilevazioni statistiche ed in particolare 

di effettuazione di interviste” si possa, valutati i curricula, procedere a nominare un soggetto privo di 

tale requisito; 

 

Ravvisata, quindi, anche l’opportunità di procedere alla formazione, anche, di un Elenco suppletivo, 

contenete i nominativi di coloro che siano privi del suddetto requisito;  

 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

-il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

1) Di approvare l’avviso pubblico per la costituzione dell’Albo dei rilevatori per i censimenti ISTAT e 

dell’Elenco suppletivo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo Pretorio 

on line e sul sito del Comune fino al 12/07/2024; 

3)Di stabilire che le domande per la manifestazione di interesse dovranno pervenire entro le ore 12.30 

del giorno 12/07/2024.  

4) Di dare atto, altresì :  

- ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 

presente procedimento; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione 

del presente provvedimento; 



5) Di trasmettere la presente deliberazione all'l’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all' Albo 

Pretorio  

Camigliano: 08.07.2024 

                                                                                            Il Sindaco 

Avv. Antonio Veltre  

 


